



# مقدمه‌ای بر کتابها تاریخی

Introduction to the Historical Books

## تفسیر کتاب مقدس برای ایمانداران

نوشته

ویلیام مک دونالد

[www.muhammadanism.org](http://www.muhammadanism.org)

June 16, 2008

Farsi

این کتاب تفسیری به منظور درک مفاهیم موجود در کتاب مقدس به رشته تحریر در آمده است. در شیوهی نگارش این کتاب سعی بر آن بوده است که از اصول صحیح فن تفسیر بهره جسته و ضمن وفادار بودن به اصول تفسیر همچنان متنی ساده و روان را ارائه نماید. بنابراین، کتاب حاضر انتخاب شایسته‌ای خواهد بود برای مطالعات انفرادی و گروهی. کتاب مقدس.

## Believer's Bible Commentary

by

William MacDonald

This is a Bible commentary that makes the riches of God's Word clear and easy for you to understand. It is written in a warm, reverent, and devout and scholarly style. It is a good choice for your personal devotions and Bible study.

© 1995 by William MacDonald., *Believer's Bible Commentary*,  
Thomas Nelson Publishers, Nashville, TN, pp. 2383.

— All Rights Reserved —



برای میلیون‌ها نفر علاقه‌مند به داستان‌های زیبا مخصوصاً داستان‌های واقعی، رسالات تاریخی عهد عتیق جذاب و گیرا می‌باشند. این کتاب‌ها داستان‌هایی از مردم خداست که از سفر تثنیه شروع می‌شود و برای هزاران سال تا پایان تاریخ عهد عتیق ادامه می‌یابد (کتاب‌های تغزلی و نبوتی نیز در این دوره قرار دارند ولی شامل داستان نمی‌باشند).

برای کسانی که تاریخ را دوست ندارند (خواه طبیعتاً و خواه ناشی از عملکرد مبهم مورخان) تنها می‌توانیم بگوئیم که تاریخ یک مورد منحصر به فرد است. قبل از هر چیز تاریخ کتاب مقدس در معنی واقعی کلمه یک حقیقت محض است. کتب تاریخی عهد عتیق صرفاً یک بررسی کلی دوران‌های مختلف تاریخ عبری نیست، بلکه گزیده‌ای از اعمال خدا در قالب داستان است. دوم اینکه یک تاریخ هدفمند است - نه فقط صرفاً یک مجموعه آموزنده و سرگرم کننده بلکه تاریخی است برای اینکه ما بهتر از پیش ایمان بیاوریم. به نقل از سخنان پولس رسول در عهد جدید «همه چیزهایی که از قبل مکتوب شد، برای تعلیم ما نوشته شده» (رومیان ۱۵:۴).

در حالی که تمام وقایع مندرج در کتب تاریخی واقعاً اتفاق افتاده‌اند، گزینش و معرفی آنها توسط نویسندگان انسانی و تحت الهام روح القدس، این امکان را برای تعمق و تفکر خوانندگان فراهم کرده است که شاهد درس‌هایی باشند که خدا می‌خواهد به ما بیاموزد، یعنی مثلاً درس‌هایی از زندگی داود، تفرقه در حکومت‌ها و یا بازگشت باقی ماندگان یهودیان از تبعید.

## ۱. گاه شماری

رسالات تاریخی عهد عتیق دوره‌ای بین ۱۴۰۰ تا ۴۰۰ سال پیش از میلاد و یا یک دوره هزار ساله تاریخ عبری را پوشش می‌دهد. این دوره طولانی طبیعتاً به سه حوزه اصلی تقسیم شده است: دوران یزدان سالاری (۱۴۰۵ - ۱۰۴۳ پیش از میلاد)، دوران پادشاهی (۱۰۴۳ - ۵۸۶ پیش از میلاد)، یا از زمان شاول تا ویرانی اورشلیم و دوران احیاء (۵۳۶ تا ۴۲۰ پیش از میلاد).

## ۲. دوران یزدان سالاری

همانطوری که فرض می‌شود دموکراسی (به زبان یونانی حکومت مردم)، بیانگر حاکمیت انسان است، تئوکراسی (یزدان سالاری) نیز به معنی حاکمیت مستقیم خدا بر مردم است. اسرائیل باستانی از زمان یوشع تا شاول (۱۴۰۵ الی ۱۰۴۳ پیش از میلاد)، حکومتی بود با چنین حاکمیتی. سه کتاب در عهد عتیق دوران یزدان سالاری را پوشش می‌دهند: یوشع، داودان و روت.

## الف - یوشع

این کتاب از زمان مرگ موسی و جانشینی یوشع که یک رهبر نظامی و در عین حال روحانی بود، شروع می‌شود. یوشع اسرائیلیان را نه تنها در فتح فلسطین هدایت کرد، بلکه مردم را به پیروی خداوند واداشت. نیمه اول این کتاب گویای فتح سرزمین موعود و نیمه دوم آن گویای تقسیم سرزمین موعود در میان دوازده قبیله اسرائیل است.

## ب - داوران

نظر به اینکه اسرائیلیان از اوامر خدا سرپیچی کردند و با کافران سرزمین فلسطین حشر و نشر کردند، مواجه با امواج پی‌درپی حمله دشمنان خود شدند و این حملات هفت بار تکرار شد. کتاب داوران حاوی وقایع ترسناکی است، داستان‌هایی که روشن‌گر عواقب وخیم عدم اطاعت از خدا می‌باشند.

## ج - روت

این کتاب کوچک و جذاب، در واقع از نظر زمانی بعد از کتاب داوران نیست، ولی در آن دوره‌ای از تاریکی روحانی مشاهده می‌شود که حتی در آن دوره زوال عظیم روحانی، مردان خدائی آلوده نشده توانستند به طریقی زیبا و قابل پذیرش، خدا را خدمت نمایند.

## ۳. کتاب‌های پادشاهی

همچنین سه کتاب دیگر عهد عتیق که برای سهولت در ترجمه‌های جدید، به شش کتاب تبدیل شده‌اند، در حول و حوش دوران پادشاهی می‌باشند (۱۰۴۳ الی ۵۸۶ پیش از میلاد).

## الف - کتاب سموئیل

کتاب اول و دوم سموئیل را می‌توان در سه نام خلاصه نمود: سموئیل، شاول و داود. سموئیل نبی‌ای است که اولین پادشاه اسرائیل و همچنین جانشین او داود را تدهین (دست‌گذاری) کرد. این کتاب همچنین شامل رنج‌ها و کامیابی‌های داود می‌باشد.

## ب - پادشاهان

سلیمان پسر داود هر چند که حاکمی حکیم بود، قدرت روحانی خود را از طریق ازدواج با انبوهی از زنها کافر از دست داد. پسر سلیمان که نامش یربعام بود موجب تفکیک پادشاهی اسرائیل به دو بخش شمالی و جنوبی گردید (که در یکی حاکمان نیکو و در دیگری حاکمان شریر، حکومت می‌کردند). یکی از

آن بخش‌ها یهودیه در جنوب و دیگری اسرائیل در شمال بود (که حاکمان شریر در آنجا حکومت می‌کردند). در سال ۷۲۲ پیش از میلاد حکومت شمالی به اسارت رفت و در طی سال‌های ۶۰۵ تا ۵۸۶ پیش از میلاد، حکومت جنوبی نیز به اسارت گرفته شد.

## ج - تواریخ ایام

این کتاب در کتاب مقدس عبرانی آخرین کتاب می‌باشد، که شامل تاریخ یهود از آدم (صرفاً از طریق شجره‌نامه) تا سقوط حکومت جنوبی می‌باشد. از آنجا که این کتاب بازگوی سیمای روحانی تاریخ عبرانی است، تکیه آن بر عناصر مثبت (حتی حذف گناه بزرگ داود و انکار و عصیان کلی حکومت شمالی) می‌باشد.

## ۴. کتاب‌های احیاءگر

قوم یهود بعد از هفتاد سال اسارت در بابل یعنی همان قومی که زمانی تحت حاکمیت یزدان و سپس پادشاهی بود، تبدیل به یک بخش یا ایالتی از دنیای امت‌های قدرتمند شد - نخست ایران، سپس یونان آنگاه رم. این دوره واقع است در بین سال‌های ۵۳۶ تا ۴۲۰ قبل از میلاد.

## الف - عزرا

در سال ۵۳۶ پیش از میلاد، کورش پادشاه ایران فرمانی مبنی بر اجازه دادن به یهودیان برای برگشت به وطن خودشان، صادر نمود. در حدود پنجاه هزار نفر یهودی (اقلیتی بسیار کوچک از قوم یهود) اجازه یافتند تحت فرماندهی زرو بابل معبد را بازسازی نمایند. عزرای کاهن نیز با دو هزار یهودی در سال ۴۵۸ پیش از میلاد، عازم بازسازی معبد شدند.

## ب - نحمیا

در سال ۴۴۴ پیش از میلاد، نحمیا از پادشاه ایران اجازه گرفت که دیوارهای اورشلیم را همزمان با بازسازی معبد، بازسازی نماید. وقتی بازسازی دیوارها تمام شد، عزرا و نحمیا مجری اصلاحات و تقویت ایالت یهودی شدند.

## ج - استر

کتاب استر از نظر تاریخی آخرین کتاب از این سه کتاب احیاءگر نیست، چونکه این وقایع در حد فاصل فصول ششم و هفتم در ایران واقع شده‌اند. شاید این کتاب از این نظر در آخر واقع شده چونکه بیانگر زندگی کسانی است که زحمت برگشت به سرزمین مقدس را به خود ندادند، در حالیکه می‌توانستند آزادانه

به آنجا بروند. کتاب استر روشنگرایست که خدا برای حفظ مردم باستانی خود از آزارهای ضد یهودیان و کشتارهای دست جمعی آنان در پشت صحنه قرار دارد (در این کتاب حتی یک بار هم از خدا نام برده نشده است). ابزاری که خدا به کار گرفت یک ملکه زیبا و حماسی یهودی و پسر عموی زیرک او مرد خای بود.